net’in ise künyesinde yer alan “cemâa”yı muhafaza için Kur’ân’ın ve ne

kadar tahrif edilirse edilsin onun yorumunun yeterli olmadığı mezhep

mensupları tarafından oldukça erken fark edilmiş, ilgi ve alaka ümmetin,

“muhafaza”dan çok, “muhafaza etmiş” izlenimi vermeye çalıştığı “men-

[1] Bkz., Mâlik b. Enes (179/795), el-Muvattâ, I-II, thk., tlk: M. Fuâd Abdulbâkî, Çağrı Yay., II.
Bsk., İstanbul 1992, II, 455; Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm (224/838), Kitâbu’l-Emvâl, thk.,
tlk: Muhammed Halîl Herrâs, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, II. Bsk., Beyrut tz., 343-344; Müslim,
Ebu’l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc (261/874), Sahîh, I-III, thk., tsh., tlk: M. Fuâd Abdulbâkî,
Çağrı Yay., II. Bsk., İstanbul 1992, II, 1444-1446; İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer en-Numeyrî
el-Basrî (262/845), Kitâbu Târîhi’l-Medîneti’l-Münevvere, I-IV, thk: F. Muhammed Şeltut, yer
ve tarih yok, II, 647-650; Ebû Dâvud, Süleyman b. Eşas b. İshâk b. Beşîr b. Şeddâd b. Amr b.
İmrân el-Ezdî (275/888), Sünen, I-V, thk., hşy., şrh: Bedreddin Çetiner, Çağrı Yay., II. Bsk.,
İstanbul 1992, III, 170; Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre b. Musâ b. ed-Dahhâk
(279/892), Sünen, I-V, thk., şrh: Ahmed Muhammed Şâkir, Çağrı Yay., II. Bsk., İstanbul 1992,
IV, 125-126.

Mezheplerin hadîse kıyasla siyere daha az saldırmalarının ikinci nedeni

ise, Siyer’in İslâm’ın temel kaynakları arasında kendisine yer bulamamış ol-

masıdır. Kur’ân, Sünnet/Hadîs, icma… şeklinde giden sıralamalarda Siyer’in

[2] Hatîbu’l-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit (463/1070), el-Kifâye fi İlmi’r-Rivâye, thk.,
tlk: Ahmed Ömer Hâşim, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, II. Bsk. Beyrut 1986, 163; Suyûtî, bu sözün
İbnu’l-Mübârek ve İbn Mehdî tarafından da dile getirildiğini, söz konusu anlayışın ehl-i
hadîs ve başkaları tarafından da kabul edildiğini belirtmektedir. Bkz. Suyûtî, Ebu’l-Fadl
Abdurrahman b. Ebî Bekr (911/1505), Tedrîbu’r-Râvî fî Şerhi Takrîbi’n-Nevâvî, thk., tlk: Ah-
med Ömer Hâşim, I-II, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1993, I, 252.

[3] Râmhurmuzî, Hasan b. Abdirrahman (360/970), el-Muhaddisu’l-Fâsıl beyne’r-Râvî ve’l-Vâ’î,
thk: Muhammed Accâc el-Hatîb, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1984, 406, 417-418.

yon takdir etti. Bu Zührî’ye haber verilince, “Allah’a hamd olsun, bu onun

katındandır.” dedi”.[4]

Bazen de bu durum, tarihçiler tarafından alay konusu dahi yapılabilmiştir.

Nitekim Zührî, Ma’mer’in Hudeybiye’de kâtibin kim olduğunu sormasına

[4] Zehebî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ,
I-XXIII, thk: Şuayb el-Arnavût-Muhammed Nuaym el-Urkusûsî, Müessesetü’r-Risâle, IX. Bsk.,
Beyrut 1413, V, 339-340. Bu hâdisenin benzerinin Velîd b. Abdilmelik ile Zührî arasında
geçtiği de rivâyet edilmiştir. Bkz., Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail (256/870),
Sahîh, I-VII, Çağrı Yay., II. Bsk., İst 1992, V, 60; İbn Şebbe, I, 337; Zehebî, II, 160; Kurtubî,
Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr (671/1272), el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân,
I-XX, thk: Ahmed Abdulalîm el-Berdûnî, Dâru’ş-Şu’b, II. Bsk., Kahire 1372, XII, 198.

olsun topyekûn İslâm’ın kendisine zarar vermektir. Verdikleri zararların ve

etkilerinin hâlâ sürüyor olması düşünüldüğünde amaçlarına ulaşan yegâ-

ne mezhep oldukları dahi söylenebilir. Ehl-i Sünnet veya Şîa’nın ürettikleri

[5] Zührî, Muhammed b. Müslim b. Şihâb (124/741), (Kitâbu’l) Meğâzî, cem: Süheyl ez-Zekkâr,
Dâru’l-Fikr, Dımeşk 1401/1981, 58.

[6] Zındıklık konusunda bkz. İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî
(276/889), el-Meârif, thk: Servet Ukkâşe, Mektebetu’l-İrşâd, VI. Bsk., İstanbul 1992, 621; Di-
neverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvud (282/895), el-Ahbâru’t-Tıvâl, thk: Abdulmünim Âmir,
Dâru’l-İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, I. Bsk., Kahire 1960, 47; Ya’kûbî, Ahmed b. Ebi’l-Ya’kûb b.
Cafer b. Vehb b. Vâdıh (292/905), Târîhu’l-Ya’kûbî, I-II, Dâru Sâdır, Beyrut 1412/1992, II,
400; İbn Hıbbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hıbbân b. Ahmed et-Temimî el-Büstî (354/965),
Kitâbu’l-Mecrûhîn mine’l-Muhaddisîn ve’d-Duafâ ve’l-Metrûkîn, I-III, thk: Mahmûd İbrahim
Zâyid, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1992, I, 62-64; Mesûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin (346/957),
Murûcu’z-Zeheb ve Meâdinu’l-Cevher, I-IV, thk: Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, V.
Bsk., Riyad 1393/1973, I, 250-251, IV, 9-10; Chokr, Melhem, İslâm’ın Hicrî İkinci Asrında
Zındıklık ve Zındıklar, çev: Ayşe Meral, Anka Yay., İstanbul 2002; Abbâdî, Ahmed Muhtâr,
Fi’t-Târîhi’l-Abbâsî ve’l-Endelusî, Dâru’n-Nahdati’l-Arabiyye, Beyrut tz., 68-70; Hudârî, Mu-
hammed Bek, ed-Devletu’l-Abbâsiyye, Müessesetü’l-Kütübi’s-Sakâfiyye, Beyrut 1415/1995,
88; Takkûş, Muhammed Süheyl, Târîhu’d-Devleti’l-Abbâsiyye, Dâru’n-Nefâis, III. Bsk., Beyrut
1422/2001, 76-78.

derece profesyonelce davranmalarının etkili olduğu açıktır. Arapça öğrenip

İslâmî ilimlerin bütün dallarında uzmanlaşmak, her türlü soruşturmadan

[7] Bu konuda onların Şuûbiyye ile birleştiklerini söylemek mümkündür. Şuûbiyye hareketi
konusunda bkz. Mesûdî, II, 53-54; Âlûsî, Mahmûd Şükrü el-Bağdâdî (1270/1853), Bülûğu’l-E-
reb fî Ma’rifeti Ahvâli’l-Arab, I-III, tsh: Muhammed Behcet el-Eserî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut tz., I, 159-184; Ahmed Emîn, Duha’l-İslâm, I-III, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, X. Bsk., Beyrut
tz., I, 49-78; Kılıçlı, Mustafa, Arap Edebiyatında Şu’ûbiyye, İşaret Yay., İstanbul 1992, 71-236;
Fevzî, Fâruk Ömer, “eş-Şuûbiyye ve Teşvîhu’t-Târîhi’l-Arabi’l-İslâmî”, er-Risâletu’l-İslâmiyye,
sayı: 186-187, (Bağdat 1406/1985), 109-126, 119; Chokr, 239-259.